
DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile EQ.
del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in

relazione al presente provvedimento.

Premesso

• è stata accertata la debenza dell'Ente in favore della San Marco Soc. Coop. Sociale, con sede in via

della Conciliazione, 25, Palermo – Partita IVA/C.F.: 03505040828, di importo complessivo pari ad €

6.355,16, di cui € 6.052,53 imponibile ed € 302,63 iva al 5%, a titolo di corrispettivi per ricovero n.2

minori in regime di semiconvitto, presso comunità alloggio di pertinenza, nel periodo

giugno/dicembre 2020.

• in particolare, dagli accertamenti effettuati sulla base della documentazione agli atti d'ufficio, è

emerso che i predetti corrispettivi sono conseguenti all'erogazione e attuazione da parte della San

Marco Soc. Coop. Sociale del servizio di inserimento in regime semiconvittuale di n. 2 minori presso

l'Istituto Educativo Assistenziale Cielo D'Alcamo di Palermo, in esecuzione di provvedimento –

Decreto del 16 luglio 2019, n. 788/2019 – Cron. 4890/19 – prot. n. 1958/2019, emesso dal Tribunale

per i Minorenni di Palermo.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 936 Del 16/12/2025

OGGETTO Impegno di spesa e contestuale liquidazione in favore San Marco Soc.
Coop. Sociale, a titolo di corrispettivi per ricovero n.2 minori in regime di
semiconvitto, presso comunità alloggio di pertinenza, nel periodo
giugno/dicembre 2020, in esecuzione di definizione bonaria della posizione
debitoria e in attuazione della Deliberazione CC. n. 55 del 5/12/2025 di
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio – art. 194,
comma 1, lett. e) D. Lgs. 267/2000.



• a fronte dell'erogazione del servizio di cui sopra, la Cooperativa Sociale aveva emesso la fattura n.

FA/6E del 24/02/2021 di importo complessivo pari ad € 6.355,16 iva inclusa afferente il periodo

giugno/dicembre 2020.

Ricordato che con Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 l’Ente ha dichiarato lo stato di dissesto

finanziario ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL, attesa la situazione di squilibrio economico, accertata

quale “strutturale”.

Dato atto che, al fine di non aggravare la posizione debitoria in conseguenza di un eventuale azione

giudiziaria e tenuto conto delle difficoltà liquidatorie connesse allo stato di dissesto finanziario, nell'ottica di

una soluzione che consentisse la definizione della vicenda di che trattasi e, unitamente il perseguimento di un

risparmio di spesa stante l'estrema limitatezza delle risorse a disposizione, questo Ente ha avviato con la

Cooperativa Sociale creditrice una interlocuzione diretta ad eventuale composizione bonaria.

Richiamata a riguardo la nota prot. n. 19394 del 13/11/2025, con la quale è stato chiesto alla San Marco Soc.

Coop. Sociale di valutare l'opportunità di un possibile accordo transattivo e formulata la proposta di

pagamento in un'unica soluzione ed entro 40 giorni dalla eventuale accettazione, della somma complessiva

omnia di € 4.448,61 iva inclusa pari al credito spettante ridotto del 30%, a saldo, stalcio e tacitazione di ogni

diritto, ragione o pretesa economica derivante dall'esecuzione della prestazione per il servizio in questione.

Preso atto dell'accettazione della suddetta proposta formalizzata con nota acquisita al prot. n. 20139 del

25/11/2025, sottoscritta dalle Legale Rappresentante della Cooperativa creditrice che conferma di ritenere

definitivamente chiusa la posizione debitoria dell'Ente con la liquidazione della somma concordata nel

rispetto dei tempi proposti.

Vista la deliberazione di C. C. n. 55 del 05/12/2025, immediatamente eseguibile, con la quale, attesa la

mancata assunzione di preventivo impegno in relazione alle prestazioni di che trattasi, l’Ente ha provveduto al

riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 194, comma 1, lett. e), D.Lgs. n.267/2000, autorizzando la

definizione bonaria della posizione debitoria nei termini sopra concordati.

Dato atto che con la suddetta Deliberazione consiliare è stata rimessa alla scrivente Responsabile la relativa

esecuzione, inclusa la tempestiva adozione dei conseguenti atti di impegno e liquidazione.

Visto l'accordo bonario sottoscritto in data 13/12/2025, tra la scrivente Responsabile, nq. ed in esecuzione

della predetta deliberazione e la San Marco Soc. Coop. Sociale, che dispone di corrispondere alla predetta la

somma di € 4.448,61, iva al 5% inclusa, a saldo, stralcio e tacitazione di ogni pretesa economica diretta e

indiretta, presente e futura da questi vantata a titolo di corrispettivi per le prestazioni assistenziali rese in

favore di n.2 minori ricoverati in regime di semiconvitto, presso comunità alloggio di pertinenza, nel periodo

giugno/dicembre 2020, di cui alla fattura n. FA/6E del 24/02/2021.

Ricordato che sulla scorta dell'accordo concluso il pagamento dell'importo concordato deve avvenire entra 40

giorni dall'accettazione a cura della Cooperativa creditrice, avvenuta con nota acquisita al prot. n. 20139 del

25/11/2025.

Dato atto che la somma da corrispondere alla predetta Cooperativa Sociale, a seguito dell'accordo bonario

raggiunto, pari complessivamente ad € 4.448,61, iva al 5% inclusa, trova integrale copertura finanziaria al



Cap. 1561 - Missione 01, Prog. 02, Tit. 1 – Mac 10 – a oggetto” Spese per debiti fuori bilancio” del Bilancio

Comunale anno 2025, in gestione provvisoria

Ritenuto dover procedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione della somma suddetta, in esecuzione

dell'accordo transattivo come sopra sottoscritto.

Vista

• la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di

questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi

di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi

dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

• la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria

2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno

dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs

267/2000.

Dato atto che trattasi di fattispecie che non richiede il rilascio del codice CIG, rientranto nella previsione

“Arbitraggi” della Tabella SIOPE

Visto il Durc regolare ed in corso di validità, con scadenza la 17/02/2025, allegato alla presente.

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo

stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Richiamata la Determinazione Sindacale n.3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla scrivente

l'incarico di Responsabile EQ. del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti gli art. 183 e 184 del D. lgs. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare in favore della San Marco Soc. Coop. Sociale, con sede in via della Conciliazione, 25, Palermo

– Partita IVA/C.F.: 03505040828, la somma complessiva di € 4.448,61, iva al 5% inclusa, a titolo corrispettivi

per ricovero n.2 minori in regime di semiconvitto, presso comunità alloggio di pertinenza, nel periodo

giugno/dicembre 2020, di cui alla fattura n. FA/6E del 24/02/2021.

Di imputare la somma suddetta, pari ad € 4.448,61 iva al 5% inclusa, al Cap. 1561 - Missione 01, Prog. 02,

Tit. 1 – Mac 10 – a oggetto” Spese per debiti fuori bilancio” del Bilancio Comunale anno 2025, in gestione

provvisoria, ove già prenotata giusta Deliberazione CC. n. 55/2025.



Di liquidare in favore della San Marco Soc. Coop. Sociale, con sede in via della Conciliazione, 25, Palermo –

Partita IVA/C.F.: 03505040828, la somma imponibile di € 4.236,77, secondo le modalità indicate nell'allegata

fattura elettronica per le ragioni in premessa;

Di liquidare in favore dell'Erario la somma di € 211,84 a titolo di iva

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente

controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed

in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R.

11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione

trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti

Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



